役員・理事各位                                              2017 年 6 月 11 日

新千⾥東町地域⾃治協議会
会⻑ 伏原基博

2017 年度新千⾥東町地域⾃治協議会第 2 回理事会議案書

日時：6 月 18 日(日)10：00〜   場所：東町会館 2 階大集会室

議案

1．2017 年度第 1 回理事会議事録の確認

2．委員会の活動報告（来月の開催案内を含む）

・環境委員会（6 月 3 日開催）

・広報委員会（６月２５日開催）
・キャンドルロード実⾏委員会（7 月 1 日開催予定）
・防災委員会（7 月 2 日開催）
・近隣センター移転計画対策委員会（7 月 8 日開催）

3．2017 東町夏まつり事業計画案の承認について（委員会報告含む）

4．2017 東町夏まつり事前説明会開催の案内

5. 2017 年度助成⾦請求⼿続きのお知らせ

6. その他
（１）2017 年度各委員選出のお願い
（２）メゾン千⾥ SMS からのお知らせ（会議冒頭）
（３）団体よりの報告
（４）その他

第 3 回理事会⽇程  7 月 15 ⽇（土）10：00〜12：00 東町会館２階集会室

理事会出席者へのお願い

１．理事自身がご出席頂けない場合は、必ず代理者の出席をお願い致します。

２．この理事会での議論の内容を貴団体内関係者に周知頂くとともに、次回理事会議案の内、関わりのあ

る案件については、貴団体内で話し合いの上ご出席ください。

３．理事会等の会議は情報公開を基本としております。東町に関係のある人であれば、理事以外のどなた

でも理事会等にオブザーバーとして出席頂くことができます。貴団体内で協議会活動に関心のある方

に出席をお勧めください。

４．理事会等で議論した内容は、奇数月発行の広報紙「ひがしおか」、協議会専用ホームページ

（http://www.e-kyogikai.com/）に掲載しますので、ご利用をお奨めください。

1/12

第 1 回新千⾥東町地域⾃治協議会理事会議事録
日時 ： 2017 年 5 月 21 日（日）12 時〜13 時 10 分
場所 ： 東町会館 2 階集会室
出席者

*役  員：伏原会⻑、⻄村・花城両副会⻑
勝久・中須・前園（以上会計）・橋本（書記）

*理  事：総数 20 名中、出席者 19 名（上記役員 7 名を含む）
馬場・小川・尾上・園田・塩津・吉経・村尾(以上⾃治会）
寺村、福岡・原 ・清水・田村(以上諸団体)

欠 席：濱中
*監  事：植田、藤谷
*事務局：玉富
*オブザーバー：メゾン千⾥新理事１名/若松・中井（豊中市）

第⼀回理事会につき、会議冒頭簡単な⾃⼰紹介を⾏いました。

議事
１．前回理事会議事録の確認
  第 12 回理事会議事録について説明があり、次回理事会開催日のみ修正し了承されました。

2. 協議会の体制と運営について

① 事務局を設置することが承認され、事務局⻑として小川⽒が選任されました。

② 各委員会に参加する理事の割り振りを決定しました。（別紙の通り）

③ 今年度の夏祭りと東町キャンドルロードの実施に向けて、それぞれ実⾏委員会を設置しました。
これまで期間限定で毎年度設置・解散していましたが、今後、常設の委員会とすることを承認
しました。

3.  各委員会の活動について

新千⾥東町会館運営委員会は、2013 年度以降の利⽤団体の減少などにより繰越⾦の切り崩しが続
いていることから、収⽀バランスの均衡を図るため、利⽤料の改定について検討しました。その結
果、経常経費の節約や利⽤団体の確保などにより収⽀改善に努めることとし、2017 年度は利⽤料
を据え置きとすることを決定しました。また 9 月で⼀旦、上半期の収⽀状況を精査するとの報告
がなされました。

4．その他

１）⼤阪府警がスーパー防犯灯を街頭防犯カメラに更新することから、市が設置を進めている⾒守り
カメラの設置場所を調整するよう、協議会から市に申入れをしました。

２）協議会の協賛⾦（1 ⼾当たり 100 円）と夏祭りの協賛⾦（1 ⼾当たり 200 円）について、今年度

も各⾃治会・管理組合への協⼒をお願いしました。（7 月末締め切り）
2/12

３）前回理事会に於いて理事より質問のあったカラスの件について、豊中市よりの回答を書⾯にて理

事に配布しました。

４）メゾン千⾥（D3〜D7 棟）の建て替え計画について、今後東町住⺠と意⾒交換、協議をしたいと

の申し入れがあったとの報告がありました。

５）理事会終了後、夏祭り実⾏委員会メンバーで集まり、６月理事会前に委員会開催日を決定する事

としました。

６）新理事より協議会の組織図、及び詳細な説明が欲しいとの発⾔があり、伏原会⻑作成のもと、次

回以降の理事会での提⽰、説明の⽅向となりました。

７）地域美化啓発（清掃活動）について、６月 16 日（⾦）の開催である事の事前報告がありました。

詳細が届き次第追ってお知らせします。

８）⾚ポス前の⼟留めの内側（公園敷地内）に、マンションのベランダで育てていたであろう植物を

移植してあったため、公園みどり推進課に連絡し協議会と連名で公園の敷地内に勝手に植えない
よう⽴て看板を設置しました。その後植物は撤去されましたが、当分の間、看板はそのままにし
ておくこととなりました。今後、このような事がないよう周知をお願いしました。

以上

2017 年度第 2 回理事会日程 6 月 18 日（日）10：00～ 東町会館２階集会室

理事会出席者へのお願い

１．理事自身がご出席頂けない場合は、必ず代理者の出席をお願い致します。

２．この理事会での議論の内容を貴団体内関係者に周知頂くとともに、次回理事会議案の内、関わりのあ

る案件については、貴団体内で話し合いの上ご出席ください。

３．理事会等の会議は情報公開を基本としております。東町に関係のある人であれば、理事以外のどなた

でも理事会等にオブザーバーとして出席頂くことができます。貴団体内で協議会活動に関心のある方

に出席をお勧めください。

４．理事会等で議論した内容は、奇数月発行の広報紙「ひがしおか」、協議会専用ホームページ

（http://www.e-kyogikai.com/）に掲載しますので、ご利用をお奨めください。

3/12

2017 年度 6 月環境委員会議事録

日時 ： 2017 年 6 月 3 日（土）19：00〜20：10
場所 ： 東町会館 1 階集会室
出席者：伏原委員⻑（協議会会⻑）

勝久副委員⻑・尾上・馬場・小川（以上協議会理事・役員）
宮崎・香川（桜ケ丘）・高橋（ジオ）・福岡正輝（UR）・宗（3-3）・木村（シティハウス）・
中村（グランドメゾン）・森田（ローレル）・石丸（分館）・太田（街角広場）
⽋席：中須（協議会役員）・井上（防犯）・和田副委員⻑・阿部・福岡鈴子（以上公募）

2017 年度になり初めての委員会なので、会議冒頭、メンバーの⾃⼰紹介を⾏いました。

1．協議事項
① 委員⻑、副委員⻑、書記の選任

互選により、委員⻑に伏原⽒、副委員⻑に勝久⽒、和田⽒、書記に小川⽒を選任しました。

引き続き委員⻑より、昨年度の活動内容と、総会で承認された今年度の活動予定の説明がありま
した。

② てによこ広場の活用にかかわるアンケートについて

委員⻑より東丘小学校保護者向けのアンケート用紙のひな形と資料（MAP）を提示のうえ
昨年度理事会にて各⾃治会・管理組合宛てにアンケートを⾏った説明がありました。
その際のアンケート結果は現状維持が 5 団体、小型遊具設置が 1 団体、斜⾯を利用した
大型すべり台設置が 1 団体、バスケットゴール設置が 1 団体であったと補足説明がありました。

アンケート実施の是非につき、各委員より出た意⾒として
・具体的に何かを設置するとは決まっていない。豊中市もそのような認識はないので
このタイミングでのアンケートは地域に間違った認識を与えるのではないか？

・既に各団体を通じてアンケートは実施済みなので、特定の世代にのみアンケートを実施するの
は偏りがあるのではないか？

・小さな意⾒が結果として大きな意⾒になるかもしれない危惧もある。

・UR の建て替えと｢こぼれび通り｣の改修と連動する事が望ましい。
豊中市・UR 都市機構と連携を取れるタイミングで広く地域住⺠の意⾒を募り（ワークショップ
開催を含む）もっと大局的な⾒地から東町住⺠が広く活用出来るプランを探っていく⽅がいい。

・これからの世代のための目線に⽴った考えが重要である。
などの意⾒がありました。

4/12

これらの意⾒を踏まえ、現段階でのアンケート実施は⾒送り、⼀番いいタイミングで UR 都市機
構、豊中市と連携する事を視野に入れつつ地域からの意⾒を集約する事とし、以上を理事会に報
告する事となりました。

③ 6 月 10 日（土）開催予定の｢まち歩き｣について

 6 月 10 日（土）に予定されていた｢まち歩き｣は、大きなテーマが無い事、地域住⺠への周知の
⾯で難がある等の理由により、今回は繰り延べする事となりました。

 （実施例：防犯カメラの設置が具体化した時など）

④ 東町内の公園整備（混成林整備）について

⼿つかずの状態である東町公園内の混成林の整備を進めるため２年前より千⾥⽵の会に師事し
ており、現在メンバーが３名になったとの報告がありました。
メンバーが５名になれば協議会として豊中市と⾃主管理協定を締結出来るので、今年度は参加
メンバー募集を本格化させ、2019 年度には⾃主管理協定締結が目標であるとの説明がなされ
ました。

各委員よりの意⾒として
・メンバーが５名では、とても継続的な整備は難しいので、参加スタイルや周知の工夫をした
⽅がいい。
・イベントと絡めた整備もいい。
・まったく⼿つかずの状態が⻑期間続いているので、早めの着⼿が望ましい。

また委員よりの質問として
｢⾃治会に持ち帰って興味を持った人でも気軽に参加出来るのか？｣との質問がありました。
回答：どなたでも参加出来ますし、大歓迎です。

以上を踏まえ、次回以降の委員会にて、参加メンバー募集のビラを作成していく⽅向となりま
した。

５．その他
① 千⾥中央公園内に小型スツール２個２組が設置された事、もみじ橋通りの⻑ベンチ設置と

公園上パーゴラ（休憩所）に⼿すりが設置されたとの報告がありました。
② スーパー防犯灯の更新（大阪府警察本部）、暮らし安⼼・安全⾒守りカメラ（豊中市危機

管理課）の設置につき、4 月 22 日に地域全体説明会が実施された旨報告を⾏いました。
地域住⺠に案内のうえ、２日に渡って｢まち歩き｣を実施し地域よりの意⾒を募った事、設
置箇所については既に決定済みである事の報告もなされました。
また暮らし安⼼・安全⾒守りカメラ（豊中市危機管理課）については、設置希望場所に設
置が不可能な場合もあるので（電線より電源を供給するため）、設置場所変更の場合には、
改めて地域合意形成を図り、⾏政と調整していくとの報告もありました。

5/12

③ もみじ橋通り、OPH 付近から⾚ポストまでの右側（北側）側溝上部に於いて、数か所陥没
が起きています。すぐに改修を⾏ってもらえるので、発⾒した場合には豊中市の道路維持
課、または協議会へ連絡を頂くようお願いをしました。

④ 豊中市の管理地につき、公共の場所への無断の植栽はやめて頂くようお願いしました。
⑤ 数件のアライグマ目撃情報に関し、狂犬病などを持っている場合もあり非常に危険なので

目撃、発⾒した場合には、ただちに豊中市公園みどり推進課への連絡をお願いしました。
⑥ 八中のり⾯の植栽について、特定外来生物があるとのことから、その情報を中学校に伝え

ることとしました。
⑦ 経年劣化のため⻑⾕南橋の路⾯の改修がされるとの報告がありました。
⑧ メゾン千⾥ D４棟下、千⾥阪急へと渡るスクランブル交差点の東側歩道につき、北町⽅⾯

から⾛⾏して来る速度の速い⾃転⾞の往来が非常に危険であると昨年度より問題提起がな
されていました。
環境委員会の声を踏まえ、⾃転⾞の速度を抑えるポール（ゴム製の危険のないもの）を複
数設置したいと豊中市より申仕入れがありました。（⾞いす・バギーなどは通⾏可能）委
員会での賛同が得られた事と安全⾯を優先させるとの観点より、理事会での承認を得ずと
も委員会合意をもって設置工事を⾏ってもらう事となりました。

以上

★次回委員会開催日時 8 月 5 日（土）19 時より東町会館 1 階集会室

6/12

芝生委員会

コミニュティールー
ム運営委員会

新聞委員会

餅つき大会
実⾏委員会

街角広場
運営委員会

新千⾥東町地域の⾃治活動組織

八中校区
地域教育協議会

7/12

毎⽉の理事会までの進め⽅

環
境
委
員
会

広
報
委
員
会

防
災
委
員
会

近
隣
セ
ン
タ
ー

移
転
委
員
会

夏
ま
つ
り
委
員
会

キ
ャ
ン
ド
ル
ロ
ー
ド

実
⾏
委
員
会

東
町
会
館

運
営
委
員
会

役員会

理事会

偶数⽉
第1土

奇数⽉
第1日都度 都度 都度 都度都度

第2日曜 19:30〜

第3日曜 10:00〜

議
事
録
等
の
資
料
ま
と
め

理
事
会
資
料

ま
と
め

議
事
禄

HP

原
稿
作
成 関係機関との調整/議事録作成/HP掲載

8/12

　　2017年度新千里東町行事予定表 地域自治協議会作成**＿＿
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

⾏事 入学式 献血 カレーパーティー 夏祭り 敬⽼の集い ふれあい運動会 餅つき 新春交歓会 賛助会費募集 卒業式 入学式

日時 東丘小 13日（土） 22（土）〜23日（日） 19日（土） 16日（土）13：00〜 15日（日） 12日（日） 17日（日） 6日（土）12：00〜 東丘小 東丘小

会場 第八中 千⾥中央駅前 東丘小グラウンド 東丘小グランド 東丘小体育館 東丘小グランド 東丘小グランド 東町会館2階 第八中 第八中

主催
福祉・健康づく
り

ダディーズクラブ 地域自治協議会 校区福祉委員会 東丘公⺠分館 防犯東丘支部 もちつき実⾏委員会 地域自治協議会 東丘福祉委員会

⾏事 地域パトロール 分館社会⾒学
夏の合同
パトロール

夏の合同
パトロール

文化祭
歳末合同
パトロール

新春かるた大会

日時 毎週⾦曜日午後8時〜 3日（土） 21（⾦） 28（⾦） 4（⾦） 11日（土）12日（日） 27（⽔）〜29(⾦） 28日（日）

会場 東町内 箸づくり 東町内 東町内 東丘小体育館 東町内 東丘小多目的ルーム

主催 防犯東丘支部 東丘公⺠分館 防犯東丘支部 防犯東丘支部 東丘公⺠分館 防犯東丘支部 東丘公⺠分館

⾏事 アダプト清掃
アイマスク体験学
習（3年⽣）

防災訓練 ⻑⾕池藻の清掃
千⾥ふれあい
フェスタ

日時 第４日曜日午前9時〜 13日（火） 26日（日） 18日（土） 2日（土）

会場 東丘小 東丘小学校 東丘小グランド ⻑⾕池公園 八中体育館ほか

主催 地域自治協議会 東丘小・校区福祉 地域自治協議会 地域自治協議会 地域教育協議会

⾏事
⾞椅⼦体験学習

（4年⽣）
分館秋の講座

東町キャンドル
ロード

人権講座

日時 13日（火） 未定 3日（⾦） 未定

会場 東丘小学校 福祉社会⾒学 地域自治協議会 東町会館

主催 東丘小・校区福祉 未定 ⾚い⽻根共同募⾦ 分館・ＰＴＡ・人権協

  新千⾥東町地域自治協議会会議  理事会・総会：東町会館2階集会室 
会議 第12回理事会 定時総会 第2回理事会 第3回理事会 第4回理事会 第5回理事会 第6回理事会 第7回理事会 第8回理事会 第9回理事会 第10回理事会 第11回理事会 第12回理事会

日時 16日(日)10：00〜 21日(日)10：00〜 18日(日)10：00〜 15日(土)10：00〜 夏祭り翌日のため休止 16日(土)10：00〜 14日(土)10：00〜 19日(日)10：00〜 16日(土)10：00〜 21日(日)10：00〜 18日(日)10：00〜 18日(日)10：00〜 15日(日)10：00〜

会議 理事候補顔合わせ 第1回理事会 夏祭り実⾏委員会

日時 16日(日)14：00〜 21日(日)11：30〜 23日（日）13：30

夏祭り実⾏委員会 夏祭り事前説明会 夏祭り全体説明会 夏祭り反省会
キャンドルロー
ド全体説明会

キャンドルロー
ド反省会

11日(日)10：00~ 2日（日）19時〜 5日（土） 日時未定 日時未定 日時未定

環境委員会：3日 防災委員会：2日 キャンドル事前説明会 防災委員会 環境委員会：7日 防災委員会 環境委員会：2日

キャンドル実⾏委員会 キャンドル実⾏委員会 キャンドル実⾏委員会

1日（土）

アダプト23日(日）9：00〜28日(日）9：00〜25日(日）9：00〜 23日(日）9：00〜 27日(日）9：00〜24日(日）9：00〜22日(日）9：00〜26日(日）9：00〜24日(日）9：00〜28日(日）9：00〜25日(日）9：00〜25日(日）9：00〜22日(日）9：00〜
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

委員会

9/12

2017 年 6 月 18 日

新千⾥東町地域⾃治協議会
防災委員会委員のみなさま

新千⾥東町地域⾃治協議会

事務局⻑ 小川浩一

防災委員会開催のご案内

平素は地域⾃治活動にご協⼒賜りありがとうございます。

下記日程にて 2017 年 7 月度防災委員会を開催させて頂きます。
ご多用中まことに恐れ入りますが、ご出席のほどお願い申し上げます。

記

１．日時：7 月 2 日（日）10：00〜12：00
２．場所：新千⾥東町会館 2 階大集会室
＊各資料は当日お配りさせて頂きます。

以上

10/12

2017 年 6 月 18 日

新千⾥東町地域⾃治協議会
キャンドルロード実⾏委員のみなさま

新千⾥東町地域⾃治協議会
事務局⻑ 小川浩一

キャンドルロード実⾏委員会開催のご案内

平素は地域⾃治活動にご協⼒賜りありがとうございます。

下記日程にて 2017 年度第１回キャンドルロード実⾏委員会を開催させ
て頂きます。
ご多用中まことに恐れ入りますが、ご出席のほどお願い申し上げます。

記

１．日時：7 月 1 日（土）19：00〜21：00
２．場所：新千⾥東町会館 1 階集会室
＊各資料は当日お配りさせて頂きます。

以上

11/12

2017 年 6 月 18 日

新千⾥東町地域⾃治協議会
近隣センター移転計画対策委員会
委員のみなさま

近隣センター移転対策委員会

委員⻑ 小川浩一

近隣センター移転対策委員会開催のご案内

平素は地域⾃治活動にご協⼒賜りありがとうございます。

下記日程にて近隣センター移転対策委員会を開催させて頂きます。
ご多用中まことに恐れ入りますが、ご出席のほどお願い申し上げます。

記

１．日時：7 月 8 日（土）19：00〜21：00（予定）
２．場所：新千⾥東町会館 1 階集会室
＊各資料は当日お配りさせて頂きます。

以上

12/12